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ABSTRAKT

Úvod

Epidurální fibróza (EF) je definována jako nefyziologická tvorba jizev, obvykle

v místě neurochirurgického přístupu do páteřního kanálu, v těsném sousedství a

kolem vzniku spinálního kořene. EF se od počátku chová jako reparační zánět,

způsobuje zpravidla příznaky charakteristické povahy a klinického průběhu

(neuropatická bolest). Léčba epidurální fibrózy, vedoucí k failed back surgery

syndromu (FBSS), neuromodulační technikou je velmi drahá. Nalezení

vhodných parametrů pro indikaci léčby je proto velmi důležité.

Cíl

Studie je založena na důkazu významu epidurální fibrózy pro rozvoj chronické

neuropatické bolesti. Výzkum je zároveň zaměřen na srovnání rozsahu fibrózy a

účinku stimulace (míšní stimulace-SCS). Cílem studie je najít vhodný výběrový

faktor pro indikaci neuromodulace.

Metodika

I. dvojitě slepá prospektivní studie byla provedena s cílem prozkoumat

soubor 200 pacientů vyžadujících chirurgickou léčbu výhřezu meziobratlové

ploténky (hernie disci intervertebralis ). Pacienti byli náhodně a slepě rozděleni

do 2 skupin: první skupina s peroperačně lokálně aplikovanou směsí obsahující

kortikosteroidy, druhá skupina bez aplikace směsi. Všechny parametry

splňovaly podmínky dvojitě zaslepené studie, včetně statistického vyhodnocení

výsledků, v průběhu diagnostických a terapeutických postupů. Výsledky byly

zpracovány ve vztahu k následujícím parametrům: klinický nález, subjektivní
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intenzita symptomů hodnocená na vizuální analogové stupnici, rentgenologické

zobrazení (magnetická rezonance: prostý snímek a snímek po aplikaci kontrastní

látky).

II. ve druhém bodě jsme studovali soubor 50 pacientů indikovaných

k neuromodulační léčbě (stimulaci zadních provazců) s anamnézou failed back

surgery syndromu na podkladě epidurální fibrózy. Perkutánní implantační

technika byla použita u 48 pacientů. Soubor se skládá z 20 žen a 28 mužů ve

věku 26 až 67 rok (průměrný věk 49). Dva pacienti neměli žádný účinek během

zkouškového období. Studie byla založena na prospektivním observačním

dotazníku. Výsledky byly zpracovány v rámci klinického nálezu, subjektivní

intenzity stížností pacientů na vizuální analogové škále (VAS) a grafického

nálezu (stupně epidurální fibrózy - Ross klasifikace).

Výsledky

I. byla zjištěna korelace mezi přítomností EF a pacientovým subjektivním

hodnocením bolesti (rozdíl mezi vstupním a výstupním VAS) a to na 5%

statistické významnosti.

II. byl porovnán výskyt EF a Δ VAS po neuromodulaci s následujícím

výsledkem: dvourozměrná tabulka ukazuje statisticky významnou korelaci mezi

stupněm fibrózy a Δ VAS po implantaci neuromodulačního systému na 5%

hladině významnosti. V případě t-testu byla nalezena korelace také na5%

hladině významnosti.

Závěry

Rozsah epidurální fibrózy je důležitým faktorem pro vznik FBSS. FBSS je

základem pro existenci neuropatické bolesti bederní páteře po operaci. Je zde

jasný důkaz o korelaci mezi přítomností epidurální fibrózy na MR a efektem

stimulace zadních provazců. Stimulace u pacientů bez pooperační epidurální

fibrózy je méně účinná. To je důležitý faktor pro indikaci pacientů na míšní
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stimulaci. Stimulaci předcházející chirurgická stabilizace bederní páteře je také

statisticky významným faktorem pro horší výsledek neuromodulační léčby.

Další faktory, jako například nestabilita, Modic změny nebo spinální stenóza

jsou méně statisticky významné.
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ABSTRACT

Background

Epidural fibrosis (EF) is defined as nonphysiological scar formation, usually at

the site of neurosurgical access into the spinal canal, in intimate vicinity to and

around the origin of the radicular sheath. From the very onset, EF behaves as a

reparative inflammation causing, as a rule, symptoms of characteristic nature

and clinical course (pain). Treatment of epidural fibrosis causing failed back

surgery syndrome (FBSS) by neuromadulation technique is very expensive.

Finding of suitable parameters for the indication of treatment is therefore very

important.

Aims

The study is based on evidence of the importance of epidural fibrosis for the

development of chronic pain. Research is also focused on the comparison of

the range fibrosis and the effect of stimulation (spinal cord stimulation -

SCS). The goal is to find a suitable selection factor for the indication of

neuromodulation.

Methods

I. A double-blind prospective study was conducted to investigate a cohort of

200 patients requiring surgical treatment for intervertebral disc hernia (hernia

disci intervertebralis). The patients were randomly and blindly divided into 2

groups, one on peroperatively applied local doses of a mixture containing

corticosteroids, the other without such medication. All the requirements of a

double-blind study, including statistical assessment of the results, were followed
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throughout the diagnostic and therapeutical processes. The results were

processed relative to the: clinical findings, subjective intensity of symptoms

rated on a visual analog scale, radiographic findings (magnetic resonance

imaging: plain and after contrast medium application).

II. We studied a cohort of the dorsal column stimulation to 50 patients with

history of failed back surgery syndrome coupled with epidural fibrosis.

Percutaneus implantation technique was used in 48 patients. Study group is

composed by 20 women and 28 men aged 26-67 years (mean age 49). Two

patients had no effect during the examination period. Prospective observational

questionnaire based study was used. The results were processed relative to the

clinical finding, subjective intensity of complaints rated on a visual-analogue

scale (VAS) and graphic finding (degrees of epidural fibrosis – Ross

classification).

Results

I. A 5% statistical significance was established in the correlation between

the presence of EF and the patients´ subjective rating of pain (difference

between input and output VAS).

II. Assessment of the EF and Δ VAS correlation after neuromodulation: as

cross-tabulation suggests, there was a statistically significant correlation

between the degree of fibrosis and Δ VAS after implantation at the 5% level of

significance. As for linear association, a significant correlation was found at the

5% level of significance.

Conclusion

The extent of epidural fibrosis is an important factor for FBSS. FBSS is the

basis for the existence of neuropathic pain after lumbar spine surgery. There is
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clear evidence of a correlation between the MR degree of epidural scar

formation and the effect of dorsal column stimulation. The stimulation in

patients without postoperative epidural fibrosis is less effective. This is

important factor for the indication of patients for spinal cord stimulation.

Previous spinal fixation is also the statistically significant factor for a bad result

of the neuromodulation. Other factors such as instability, Modic changes or

spinal stenosis are less statistically significant.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ANOVA analýza rozptylu

C krční oblast

Ca vápníkový

CGRP kalcitonin gene related peptide

CNS centrální nervový systém

CT počítačová tomografie

DREZ dorsal root entry zone

EF epidurální fibróza

FBSS failed back surgery syndrom (syndrom selhání

operačního řešení degenerativních změn páteře)

GABA gamaaminomáselná kyselina

Hz Herz (frekvence)

KRBS komplexní regionální bolestivý syndrom

L bederní oblast

LBP bolest bederní páteře

K draslíkový

MR magnetická rezonance

fMR funkční magnetická rezonance

14

MRi 3T tříteslová magnetická rezonance

μs mikrosekundy

ONS stimulace okcipitálního nervu

PNS periferní nervová stimulace

PSFS subkutánní stimulace periferních nervových polí

PMG perimyelografie

RTG rentgen

rTMS repetitivní transkraniální magnetická stimulace

S křížová oblast

SCS míšní stimulace

SI sakro-iliakální skloubení

SNS sakrální neurostimulace

T1 MR čas jedna váženého obrazu magnetické rezonance

T2 MR čas dva váženého obrazu magnetické rezonance

TENS transkutánní elektroneurostimulace

TH hrudní oblast

tDCS transkraniální stimulace stejnosměrným proudem

V volt

VAS vizuální analogová škála

Δ VAS rozdíl vstupního a výstupního VAS
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1. Úvod do problému

Historie neurochirurgie je spjata s léčbou bolesti od jejího prvopočátku. Prvotní

entusiasmus v chirurgii bolesti, který vládl při vytváření samostatných

neurochirurgických pracovišť v padesátých letech, a přetrvával až do let

sedmdesátých,způsobilnásledný útlum této subspecializace. Za všechny práce

jmenujme alespoň Kuncův článek o spinálním trigeminálním traktu a jeho

významu v chirurgické léčbě bolesti (Kunc, 1965) a monografii Šourkovu

(Šourek, 1981).

V osmdesátých letech postupně začal útlum této oblasti. Příčin bylo mnoho.


[…]


indikován. V úvahu připadá i možnost, kdy by se jednalo o foraminální stenózu

a ta mohla být příčinou chronické kořenové bolesti. Tento typ stenózy v našem

souboru zastižen nebyl. Ale podobně jako u posunu by pravděpodobně

chronicky, u primárně senzitivního jedince, vyvolal neuropatickou bolest.

Zastoupení této skupiny je důležité z hlediska určení, zdali je či není vhodná

stimulace i v případech, kdy by mohl být zvážen spondylochirurgický výkon.

Zjištění stenózy bylo provedeno až při druhém čtení v rámci radiologického

určování pooperační epidurální fibrózy. U žádného nemocného se nejednalo o
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tak závažnou stenózu, která by indikovala kontrolní spondylochirurgické

vyšetření. Soubor byl rozdělen dle přítomnosti stenózy na: skupinu 0 bez

stenózy a skupinu 1 se stenózou dle MR. Porovnání obou skupiny v t-testu

nebylo staticky významné (tab. 2.14). Statisticky významný nebyl ani výpočet u

dvourozměrné tabulky a to v žádné s hledaných podskupin, tj. Δ VAS 4,5,6 (tab.

2.15, 2.16, 2.17). Tento závěr nám pouze upevnil předpoklad, že se jedná o

vhodně vybrané kandidáty k neuromodulaci z hlediska degenerativních změn

bederní páteře.

Pro indikaci míšní stimulace (SCS) je důležité určení, zdali je vhodné před

stimulací u pacientů s failed back surgery syndromem provádět stabilizační

výkon či nikoli. Ačkoli existují data, že opakovaný chirurgický výkon má horší

efektivitu, než neuromodulace po prvním spondylochirurgickém zákroku (North

et al. 1994), je vhodné se tomuto tématu staticky věnovat. Soubor, který jsme

vytvořili, je příznivý pro statistické výpočty i tohoto problému. Informace o

provedené stabilizační operaci lze zjistit i z anamnestických dat. Soubor však

vycházel z nálezu na MR, kde byla stabilizace patrná. Následně jsme však

museli ověřit, že se skutečně jedná o stabilizaci provedenou již pro léčbu failed

back surgery syndromu (FBSS). Soubor jsme rozdělili do dvou skupin: na

skupinu 0 bez provedeného stabilizačního výkonu a na skupinu 1 po

provedeném stabilizačním výkonu. Pokud data v obou skupinách zpracujeme

statisticky (párovým t-testem) je efekt spinální stimulace (SCS) statisticky vyšší

u skupiny bez stabilizačního výkonu oproti skupině 1 po stabilizačním výkonu a

to na 5% hladině významnosti (tab. 2.18).Jedná se však o zprůměrované

hodnoty a vyšší zastoupení pacientů, jako je tomu třeba v hodnocení epidurální

fibrózy, tu jednoznačné není. Přesto lze z daných výsledků odvodit, že je

celkový výsledek míšní stimulace u nemocných po stabilizaci statisticky horší

než u nemocných bez stabilizace, která byla provedena u nemocných s failed

back surgery syndromem (FBSS). Z tohoto výsledku lze odvodit závěr, že každá
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další intervence v oblasti spinálních kořenů prohloubuje chronickou

neuropatickou bolest, která je hůře ovlivnitelná neuromodulací.
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7. Závěry

I. Statisticky jsme prokázali, že je přímá souvislost mezi rozsahem

epidurální fibrózy a intenzitou pooperační bolesti s dobou sledování 1

rok po operaci. Tento výsledek poukazuje na význam pooperační

epidurální fibrózy pro vznik chronických bolestí. Pro vznik chronické

neuropatické farmakologicky neovlivnitelné bolesti je však potřeba

další faktory, ať již vrozeně zvýšenou přecitlivělost neuronů, či

dodatečně získané změny dané faktory vnějšího a vnitřního prostředí.

Tento závěr potvrzuje užitečnost snahy o prevenci vzniku epidurální

fibrózy z hlediska zlepšení operačních postupů s nižším výskytem

pooperačního krvácení a jeho ošetření během operačního výkonu.

Zároveň nabádá k včasné mobilizaci pacienta, preventivní rehabilitaci

a lokálnímu ovlivnění počátečních projevů epidurální fibrózy. Důležité

je včasné nasazení analgetické terapie jako prevence vzniku chronické

neuropatické bolesti jako následku pooperační epidurální fibrózy.

II. Efektivita protibolestivé stimulace zadních provazců není dána

intenzitou bolesti v předimplantačním období, protože i při stejné

vstupním VAS vyšším než 8, jsou různé hodnoty VAS výstupního.

Intenzita bolesti a nezvladatelnost bolesti farmakoterapií není

jednoznačnou indikací k provedení neuromodulačního výkonu.

Nejdůležitějším závěrem je využití dat z předimplantačního vyšetření

magnetickou rezonancí provedeného časně před schválením

nemocného k neuromodulaci. Nedůležitějším faktorem je výskyt

pooperačních změn prezentovaných na MR pooperační epidurální
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fibrózou. Statisticky nehraje roli rozsah epidurální fibrózy, ale její

přítomnost. Pokud se u nemocného nenachází žádné pooperační

změny, je nutné znovu vyhodnotit všechny ostatní vyšetření včetně

neurologického, elektrofyziologického, psychologického a

psychiatrického, abychom pacienta nesprávně nezařadili do

neuromodulačního programu a neselhala metoda. Ostatní faktory jako

přítomnost MODIC změn, nevelký posun či stenóza páteřního kanálu

nemají statistický význam. Jediným dalším důležitým faktorem je

předcházející stabilizace páteře provedená pro failed back surgery

syndrom (FBSS). Cílem upřesňování indikací k neuromodulaci je

nejenom zvýšení efektivnosti finančně náročné metody, ale zároveň i

cesta ke zrušení zkouškového období, pro které moderní

neuromodulační přístroje již nejsou připraveny.
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