## Posudek školitele

MUDr. Václav Masopust

Disertační práce: „Neuromodulace – význam pooperační epidurální fibrózy“

Dr. Masopust nastoupil do naší laboratoře s touhou hledat příčiny limitů chirurgické léčby. Ze své klinické praxe znal relativně četné případy nedostatečné účinnosti chirurgické léčby, např. v oblasti spondylochirurgie, kde postupný vývoj neuropatické bolesti může zcela překrýt pozitivní výsledky operace.

První otázkou, kterou Dr. Masopust tedy řešil, byl vztah fibrotizace mezitkáňových prostor a intenzity pooperační bolesti u pacientů po spondylochirurgických výkonech. Analýza dat ukázala, že tento vztah není zdaleka přímý na vzniku chronické a farmakologicky neovlivnitelné neuropatické bolesti se podílí mnoho dalších patofyziologických procesů.

Logickým dalším krokem bylo hledání možností, jak těmto, dosud jen velmi obtížně léčitelným pacientům pomoci. Jednou z možností je zasáhnout do přenosu informací mezi míšním neuronem a CNS moderními neuromodulačními postupy. Ukazuje se, že míšní stimulace může vést k normalizaci přecitlivělých míšních neuronů a stabilizaci reakce na podněty slabé intenzity.

Neuromodulace však patří k finančně nákladným chirurgickým metodám. Snížení nákladů při současném zvýšení efektivity léčby je přesná indikace léčby, tedy výběr vhodných pacientů. Přesná definice neuropatologických mechanismů je proto základem efektivní léčby.

Dr. Masopust se kromě klinického výzkumu, který měl přímý vztah k tématu disertační práce, účastnil řady dalších experimentů na zvířecích modelech. Jeho skvělá chirurgická erudice a odborný přístup umožnily zapojení do pokusů zabývajících se sledováním změn hladiny některých signálních molekul v mozkomíšním moku v průběhu chirurgických výkonů, metodických pokusů o měření nitrolebního tlaku v průběhu kardiologických operací na zvířeti a dalších.

Dr. Masopust je zástupcem přednosta neurochirurgické kliniky 1. lékařské fakulty UK, IVPZ a ÚVN. Byl jsem řešitelem grantu IGA MZ NF 6559 – 3, zaměřeného na prevenci komplikací při operacích páteře. Absolvoval postgraduální kurz v neurochirurgii (1997, Hradec Králové), kurz EANS (funkční neurochirurgie a zaměřovací systémy, Německo, 1998, Řím 2002, Řím 2004), kurz endoskopických resekcí tumorů baze lební USA 2008, kurz kraniálních poranění, Velká Británie 2009, neuromodulační kurz, Švédsko 2009, kurz okcipitální stimulace, Francie 2011, kurz páteřního sono, New York 2012 a stáž v Izraeli 2012.

Disertační práce MUDr. Václava Masopusta představuje moderní komplexní pohled na současné chirurgické možnosti léčby, je originálním přínosem k řešené vědecké problematice a dokládá vysokou vědeckou erudici disertanta i schopnost vystupovat jako nezávislá vědecká osobnost.

V Praze dne 24. listopadu 2014

Prof. MUDr. Jaroslav Pokorný, DrSc.
Fysiologický ústav 1. LF UK
Albertov 5, 128 00 Praha 2